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Af Søren Cruys-Bagger fra Nationalt videncenter om Dannebrog Flagkonsulent i 
Dannebrogs-Samfundet.  
 
FAKTABOKS 
Nationalt videncenter om Dannebrog kan kontaktes gennem Dannebrogs-Samfundet. Har du 
spørgsmål om Dannebrog eller om flagning send det til vores flagkonsulent på e-mail: 
flagkonsulent@danmarkssamfundet.dk 
 
Ny Dannebrogsviden 
Nationalt videncenter om Dannebrog har i januar udarbejdet en ny Dannebrogsviden. 
Dannebrogsviden handler om brug af Dannebrog. Videncenteret har i 2025 besvaret mange vigtige 
flagfaglige spørgsmål om Dannebrog og hvordan Dannebrog bør anvendes. Den nye udgave af 
Dannebrogsviden rummer 10 spørgsmål med svar. Spørgsmålene har været sendt til besvarelse i 
videncenteret. De 10 svar er en bearbejdet og forkortet udgave af den flagfaglige besvarelse som 
spørgeren har fået tilsendt. Dannebrogsviden kan hentes på Dannebrogs-Samfundets hjemmeside 
under Viden om Dannebrog. 
 
Kongens dannebrogsflag 
Kongeflaget er Dannebrog som splitflag med særlige mærker i midterfeltet (spunsen).  
Kongens flag har i spunsen det kongelige våben. Kongeflaget med det kongelige våben kendes fra 
1731. Det danske kongelige våben er fastsat ved kongelig resolution af 20. december 2024 og 
består af et firdelt skjold. Det firdelte skjold har været en del af det danske kongevåben siden Erik 
af Pommerns tid. Kongehuset benytter sig af en række særlige flag, som alle har det til fælles, at 
der er tale om Dannebrog i form af splitflaget med særlige mærker. Dannebrog som kongens flag 
var fra middelalderen og frem til omkring 1800 rigets banner og dermed et kongeligt magtsymbol. 
Dannebrog flagrede over kongens fæstninger og hans personlige ejendomme.  
 
Anmeldelser i forbindelse med den nye flaglov  
Rigspolitiet har siden lovens ikrafttræden 1. januar 2025 modtaget ca. 300 anmeldelser om 
overtrædelse af flagloven.  
 
Hejs Dannebrog med et klik 
En fuldautomatisk flagstang kan spare tid og sikre traditionen i en travl hverdag. Og det er ikke en 
aprilsnar. Med få klik i en app eller på en computer kan hejse flaget - og hale det ned igen. 
Virksomheden Uptimast står bag verdens første fuldautomatiske flagstang, der kan styres direkte 
fra en app. Firmaet har skabt en løsning, der gør det muligt at hejse flaget uden at bruge tid og 
ressourcer, men samtidig sikre, at det sker med præcision og respekt. Den CE-godkendte 
flagstang kan planlægge flagdage via en kalenderfunktion, styre flagningen fra både en app og en 
computer samt hejse Dannebrog på halv stang. 
 
Forårets flagdage 
Foråret 2026 har rigtig mange officielle flagdage foruden alle de private. I Dannebrogs-Samfundets 
kalender findes en oversigt over alle de flagdage vi har i 2026. Flagdage er mærkedage. En 
mærkedag er en dag, der markeres som særlig vigtig eller mindeværdig, hvor man fejrer årsdagen 
for en bestemt begivenhed, eller at man søger at skabe opmærksomhed om et bestemt emne. 
Flagdage kan enten være officielle mærkedage eller ikke officielle mærkedage. Danske flagdage 
er de dage hvor man hejser Dannebrog som tegn på national fejring eller markering af en vigtig 
begivenhed.  
 
Statslige myndigheder har på de officielle nationale flagdage flagningspligt til at flage med 
Dannebrog som splitflag fra deres bygninger og skibe. På den grønlandske nationaldag skal der 



flages med det grønlandske flag Erfalasorput og på den færøske nationale festdag skal flages med 
det færøske flag Merkið.  
 
Er du flagningsklar? 
Solen skinner. Foråret nærmer sig. Så er det tid til at flage med Dannebrog rigtig mange gange. 
Men, når der flages med Dannebrog fra flagstangen, skal de se ordentligt ud. 
 
Flagstangen kan være af hvidmalet træ eller lavet af et hvidt glasfibermateriale. Flagstangen skal 
være ren og uden angreb af alger eller svamp. En gang om året skal en flagstang af træ vaskes og 
tjekkes for om den trænger til at blive malet. Brug evt. en flagstangsvasker. Med vaskeren undgår 
man at lægge en beskidt flagstæng ned. Vaskeren tilføres vand gennem en haveslange og sættes 
omkring flagstangen. Herefter trækkes den op og ned med flaglinen indtil flagstangen er ren. 
Kontrollér at flagstangen er grundigt fastgjort til soklen eller til vippebeslaget.  
 
Flaglinen bør være ren og uden alger samt hel og uden knuder. Hvis flaglinen er beskidt, kan den 
aftørres med en våd klud. Hvis dette ikke hjælper, bør man købe en ny. Når flaglinen skal 
udskiftes, kan den gamle snor forbindes med den nye, f.eks. med gaffatape. Når enderne er 
forbundet, trækker du den nye snor op gennem øskenen på flagknappen.  
 
Hejs kun et helt og rent Dannebrog. Et flag kan vaskes. Dannebrog må ikke være falmet, slidt, 
flosset, beskidt eller på anden måde tage sig ’dårligt’, ud når det er hejst. Overvej om det er tid til at 
købe et nyt Dannebrog.  
 
Flaget bør ikke hejses, når det blæser over 15 meter i sekundet. Af hensyn til stangen, flaget og alt 
det omkringværende, skal flaget nedtages, når der meldes om storm.  
 
Når et Dannebrogsflag er blevet brugt så længe, at det ikke mere er præsentabelt, skal det 
tilintetgøres. Et udtjent Dannebrogsflag skal brændes. Hvis Dannebrogsflaget er af bomuld eller et 
andet naturstof bør der ikke være problemer med at brænde flaget.  
 
Videncenteret giver svar 
Forening er ophørt. Hvad skal der ske med den broderede dannebrogsfane med navn og årstal? 
Fanen bør afleveres til et lokalhistorisk arkiv eller til organisationens/foreningernes museum. Hvis 
ikke det er muligt kan fanen afleveres til Dannebrogs-Samfundet til renovering og genbrug. Lader 
det sig ikke gøre anbefales det at fanedug og fanestang, som en sidste mulighed, brændes. 
 
Må der flages med de tre skandinaviske flag på samme flagstang? 
Nej. Der må kun flages med et flag på en flagstang. Flagning med de tre nordiske nationsflag skal 
ske på hver sin fritstående flagstang. Dannebrog skal altid placeres på den fornemste plads; det vil 
sige flagning ”heraldisk højre”. 
 
Må man sy et Dannebrogsflag om til noget andet? 
Nej det bør man ikke gøre. Der er ikke nogen flaglov for Dannebrog i Danmark. Der er ikke 
bestemmelser der fastlægger hvordan Dannebrog i form af det firkantede stutflag skal anvendes 
og i hvilke sammenhænge. Men der skal altid udvises respekt over for nationalsymbolet. Hvis et 
dannebrogsflag skal ’pensioneres’, skal det brændes. Et købt dannebrogsflag skal ikke sys om til 
f.eks. en beklædningsgenstand eller til noget der ikke har med flagning med Dannebrog at gøre. 
 
Må en flagalle flage på halv stang? 
Reglerne for flagning med Dannebrog fra en flagallé er de samme som almindelig flagning med 
Dannebrog fra en flagstang. Det anbefales at man ikke flager på halv stang med Dannebrog fra en 
flagallé placeret på offentlig vej. 

 


